

OKRESNÝ ÚRAD ŽILINA

Odbor starostlivosti o životné prostredie
oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia
Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina



05

Číslo spisu: OU-ZA- OSZP3-2018/024148-003/Slt

V Žiline 06.07.2018



ROZHODNUTIE

Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia ako príslušný orgán miestnej štátnej správy podľa § 2 a § 4 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov ako príslušný orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ako príslušný orgán štátnej správy v odpadovom hospodárstve podľa §108 ods.1. písm. m/ zákona NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa §46 §47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (správny poriadok)

u d e ľ u j e

súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov
v zmysle § 97 ods. 1 písm. c/. zákona o odpadoch, spoločnosti

obchodné meno: **CESTY NITRA a.s.,**
sídlo: **Murgašova 6, 949 78 Nitra**
IČO : **34 128 344**

Prevádzka : Obal'ovacia sústava asfaltových zmesí Žilina – Mojšova Lúčka s.č. 632, parc.č. 550/13 v k.ú., Mojšová Lúčka

1. Súhlas sa vydáva na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov v prevádzke: **Obal'ovacia sústava asfaltových zmesí Žilina – Mojšova Lúčka s.č., 632 parc.č. 550/13 v k.ú., Mojšová Lúčka.** Súhlas sa vzťahuje na nakladanie s uvedenými druhmi odpadov, ktoré budú zhodnocované, zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov nasledovne:

Kód odpadu	Názov	Kat.
17 03 02	Bitúmenové zmesi iné ako uvedené v 17 03 01	O

2./ Prevádzkovateľ zariadenia bude v zariadení na zhodnocovanie odpadov zhodnocovať len vybrané druhy odpadov, uvedené v predmetnom súhlase zaradené do kategórie O – ostatný odpad.

3./ Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov pri jeho prevádzkovaní je povinný dodržať v nadväznosti na platnú legislatívu povinnosti vyplývajúce z vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch.

4./ Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov pri jeho prevádzkovaní je povinný dodržať v nadväznosti na platnú legislatívu povinnosti vyplývajúce z § 17 zákona č. 79/2015 Z.z., o odpadoch v znení neskorších predpisov.

5./ Predpokladaná kapacita zariadenia na zhodnocovanie bude **3.000 t/rok**.

6./ Predmetný súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov udeľuje tunajší úrad na dobu určitú, pokiaľ nenastanú dôvody na jeho zmenu, zrušenie alebo stratu platnosti do **05. júla 2023**.

7./ Činnosti, ktoré sa povoľujú pri nakladaní s odpadmi :

R5 - Recyklácia alebo spätné získavanie anorganických látok,

R13 - Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku)

Technické požiadavky prevádzky zariadenia na zhodnocovanie :

Opis výrobnéj technológie v prevádzke

Výroba asfaltových zmesí a ovládanie jednotlivých zariadení celej obalovacej sústavy je riadené automatickým systémom z veľína obsluhy. Proces technologického zhodnotenia odpadu prebieha nasledovne: vyfrézovaná asfaltová zmes sa zo stavieb privádza na obalovaciu sústavu nákladnými vozidlami a je skládkovaná v jednom boxe na kamenivo, odkiaľ je nakladačom dávkováná do zásobníka studeného granulátu. Množstvo odoberaného granulátu je nastavené veľkosťou štrbiny, ktorou granulát padá na dopravný pás s ním je dopravovaný do násypky korčkového elevátora. Do korčkov elevátora je súčasne privádzané aj iným pásom nové vyhriate kamenivo zo sušiaceho bubna obalovacej sústavy. Korčky elevátora vynášajú novú zmes do zásobníka kameniva vo veži obalovacej sústavy. Následne je v predpísanom množstve odvážaná dávka tejto zmesi na jednu zámes asfaltovej zmesi tá je žľabom nasypaná do miešačky a odvezená na upotrebenie.

Prídavné zariadenia na dávkovanie asfaltu

Sú súčasťou obalovacej sústavy :

- zásobník s dávkovačom asfaltového granulátu
- nakladací pas
- korčkový elevátor
- zásobná nádrž
- váha asfaltového granulátu

Zariadenie na zhodnocovanie odpadov je obalovacia sústava asfaltových zmesí typu AM-ANN GLOBAL 160 s prídavným zariadením na pridávanie studeného asfaltového granulátu do výroby nových asfaltových zmesí. Prídavné zariadenia tvorí: - nakladací pas, korčkový elevátor, zásobná nádrž, váha na asfaltový granulát so sklzom do miešačky.

Prevádzkovateľ zariadenia je stavebnou organizáciou v oblasti cestného staviteľstva, kde pri svojich činnostiach získava vyfrézovanú asfaltovú zmes, ktorá je vhodná ako druhotná surovina. Tento materiál obsahuje cca 95% prírodného kameniva a 5% asfaltového spojiva. Odfrézovaním starého povrchu vozoviek sa získa studený asfaltový granulát vo forme asfaltovej štrkodrviny cca 0/22mm, ktorá sa pomocou samostatného strojnotechnologického zariadenia pridáva v stanovenom množstve ku kamenivu na výrobu nových asfaltových zmesí.

Dátum začatia prevádzky

Spoločnosť CESTY NITRA a.s., Murgašova 6, 949 78 Nitra, mala vydaný súhlas na prevádzku Obalovacia sústava asfaltových zmesí Žilina – Mojšova Lúčka č.s. A2012/01949-005/Cur zo dňa 18.7.2012, ktorý nebolo možné podľa novej legislatívy v odpadovom hospodárstve predĺžiť, preto požiadala o vydanie nového súhlasu na prevádzku zariadenia na zhodnocovanie. Činnosť prevádzky je dočasne prerušená počas legislatívneho konania do nadobudnutia právoplatnosti nového súhlasu.

Bezpečnostné opatrenia pri prevádzkovaní zariadenia

- Pri prevádzkovaní zariadenia obsluha musí dodržiavať všetky bezpečnostné, havarijné a hygienické opatrenia, ktoré sú všeobecne platné pre činnosti pri nakladaní s odpadmi
- Obsluha zariadenia musí byť vopred riadne vyškolená a poučená o dodržiavaní bezpečnostných opatrení.
- V priestoroch zberu, zhromažďovanie, skladovania a úpravy odpadov platí zákaz fajčenia.
- Manipulovanie s otvoreným ohňom je zakázané.
- Celý objekt musí byť stále vybavený funkčnými hasiacimi prístrojmi (podľa požiarneho posúdenia objektu) a dostatočným množstvom adsorpčného materiálu.

- f/ Okrem zákonných predpisov – zákon o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci platia prevádzkové predpisy v nadväznosti na požiarne predpisy a opatrenia v prípade havárie.
- g/ Je potrebné akékoľvek poruchy odstrániť v čo najkratšom čase, najmä poruchy, ktoré môžu znížovať bezpečnosť pri práci.
- h/ Je nutné vykonávať pravidelné preventívne kontroly a revízie výrobného procesu
- i/ Zabezpečiť pravidelný režim odvozu zhodnotených odpadov, zamedziť prístup nepovoľaných osôb, a neumožniť styk materiálu s hľadávkami a potulnými zvieratami.

Podmienky prevádzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov :

1. Počas prevádzky dôkladne viesť prevádzkovú dokumentáciu – prevádzkový denník zariadenia na výrobu asphaltovej zmesi evidenciu uvedených odpadov vykonávať v súlade s prevádzkovým poriadkom a normami pre jednotlivé druhy prác.
2. Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov je povinný plniť povinnosti v súlade s § 21 Vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch a § 97 zákona o odpadoch.
3. Počas prevádzky zariadenia viesť evidenciu podľa vyhlášky MŽP SR 366/2015 Z.z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti. V prípade potreby aktualizovať prevádzkovú dokumentáciu, obchodné a dodávateľské zmluvy týkajúce sa nakladania s odpadmi; archivovať vydané súhlasy, vyjadrenia a stanoviská orgánov štátnej správy a samosprávy.
4. V prípade ukončenia činnosti zariadenia je žiadateľ povinný zabezpečiť zhodnotenie odpadov, ktoré prevzal do prevádzky na zhodnotenie v inom vhodnom zariadení. Ku dňu ukončenia prevádzky sa v areáli nesmú nachádzať žiadne ponechané odpady.
5. Ukončenie prevádzky zariadenia je prevádzkovateľ povinný písomne oznámiť príslušnému orgánu odpadového hospodárstva najneskôr 30 dní pred dňom ukončenia prevádzky.
6. Pre zdokladovanie zabezpečenia povinnosti odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch je potrebné doložiť zmluvu uzavretú medzi prevádzkovateľom a takouto osobou v písomnej podobe.
7. Pri dodávke odpadov od ich držiteľa, u ktorých je podozrenie, že obsahujú nebezpečné látky alebo látky nevhodné pre proces zhodnocovania a pri každej zmene kvality dodávaných odpadov, ktorá vyvolá takéto podozrenie, je potrebné, aby v rámci údajov o vlastnostiach a zložení odpadov mal prevádzkovateľ k dispozícii protokol z analytickej kontroly odpadov vypracovaný v súlade s požiadavkami legislatívy.

8. Nakladať s odpadmi je možné len v priestoroch a na plochách, na ktoré boli vydané príslušné súhlasy oprávňujúce prevádzkovateľa užívať ich na daný účel.
9. Prevádzkovateľ zariadenia prevezme len tie druhy odpadov, ktoré bude schopný zhodnotiť v prevádzkovanom zariadení na zhodnocovanie odpadov. Znečistené, alebo nevyhovujúce zložky odpadu prevádzkovateľ neprevezme.
10. V prípade ak sa bude nakladať s nebezpečnými látkami a nebezpečnými odpadmi je potrebné určiť vhodne zabezpečený priestor na nakladanie s týmito odpadmi a vybaviť ho vhodnou havarijnou súpravou a pracovnými pomôckami pre prípad havárie.
11. Zariadenie na zhodnocovanie odpadov budú prevádzkované podľa aktuálneho a schváleného Prevádzkového poriadku, Plánu opatrení pre prípad havárie v odpadovom hospodárstve.

Stanovisko Mesta Žilina

Pri prevádzkovaní zariadenia na zhodnocovanie odpadov budú dodržané podmienky stanovené Mestom Žilina uvedené v stanovisku na prevádzku zariadenia na zhodnocovanie č.s. 16613/2017-4444/2017- OŽP –HRE zo dňa 11.10.2017. Súhlas sa vydáva za podmienok, že prevádzkovateľ v prevádzke bude nakladať s jednotlivými druhmi odpadov v súlade so zákonom 79/2015 Z.z., o odpadoch a v súlade s VZN mesta Žilina č. 29/2016. Prevádzka je v súlade s platným ÚPN-Mesta Žilina a jeho zmenami a doplnkami č. 1-4.

O d ô v o d n e n i e

Spoločnosť **CESTY NITRA a.s., Murgašova 6, 949 78 Nitra**, predložila dňa 27.06.2017 Okresnému úradu Žilina, odboru starostlivosti o životné prostredie oddeleniu ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, ako príslušnému orgánu štátnej správy na úseku štátnej správy odpadového hospodárstva žiadosť o predĺženie vydaného rozhodnutia č.s. A2012/01949-005/Cur zo dňa 18.7.2012 na prevádzku zariadenia na zhodnocovanie udeleného súhlasu podľa §7 ods. 1 písm. c/ zákona o odpadoch,. Predmetné rozhodnutie nebolo možné podľa novej legislatívy v odpadovom hospodárstve predĺžiť, preto dňa 16.8.2017 bolo rozhodnutím OU-ZA-OSZP3-2017/033969-002/Slt začaté správne konanie v tejto veci prerušené. Spoločnosť musela požiadať o vydanie rozhodnutia v zisťovacom konaní na základe predloženého zámeru pre navrhovanú činnosť. Po ukončení činnosti posudzovania, dňa 28.5.2018, spoločnosť CESTY Nitra a.s., požiadala o vydanie nového súhlasu podľa §7 ods. 1 písm. c/ zákona 79/2015 Z.z., o odpadoch na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie asfaltových zmesí v prevádzke:

Obal'ovacia sústava asfaltových zmesí Žilina – Mojšova Lúčka s.č., 632 parc.č. 550/13 v k.ú., Mojšová Lúčka.

Uvedeným dňom podania bolo začaté správne konanie v tejto veci. Dňa 04.07. 2018 tunajší úrad zvolal správne konanie spojené s miestnym šetrením a zisťovaním. Na konaní bola doložená požadovaná dokumentácia a žiadateľ bol oboznámený s dôvodom predloženia novej žiadosti k vydaniu súhlasu na zhodnocovanie odpadov v uvedenej prevádzke.

Keďže žiadateľ ako prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov predložil všetky doklady a splnil zákonné podmienky potrebné k udeleniu požadovaného súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov v rozsahu ako bol požadovaný, Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, štátna správa odpadového hospodárstva vydáva súhlas, tak ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Žiadateľ predložil:

- kópia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní č.s. OU-ZA-OSZP3-2018/001625-005/Hnl zo dňa 16.4.2018 vydané podľa zákona č. 24/2006 Z. z. pre navrhovanú činnosť „Zariadenie na zhodnocovanie odpadov Žilina – Mojšova Lúčka. “ , ktorú predložil navrhovateľ CESTY NITRA a.s., Nitra.
- kópia: Výpis z obchodného registra Okresného súdu Nitra., vložka č. 140/N, oddiel Sa, zapísaný dňa 01.10.1995.
- prevádzkový poriadok: Zariadenie na zhodnocovanie odpadov Žilina – Mojšova Lúčka. vypracovaný a aktualizovaný 2016..
- Rozhodnutie ObÚŽP v Žiline č.s. A2012/01949-005/Cur zo dňa 18.7.2012, o udelení súhlasu spoločnosti CESTY NITRA a.s., podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona NR SR č. 223/2001 Z. z. o odpadoch na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov pre prevádzku v Žilina – Mojšová Lúčka.
- Súhlasné stanovisko Mesta Žilina č.s. 16613/2017-4444/2017- OŽP –HRE zo dňa 11.10.2017 k umiestneniu Zariadenie na zhodnocovanie odpadov Žilina – Mojšova Lúčka.
- Potvrdenie o registrácii pre CESTY Nitra a.s., registračné číslo: 09/2018 zo dňa 19.4.2018 vydané OÚ Nitra na činnosť: podľa § 98 ods. 1 - zber odpadov, podľa § 98 ods. 2- obchodník a sprostredkovateľ a podľa § 98 ods. 4 – dopravca odpadu.
- Evidenčný list Zariadenie na zhodnocovanie odpadov Žilina – Mojšova Lúčka, ktorého prevádzkovateľom je CESTY NITRA a.s., Murgašova 6, 949 78 Nitra.
- Zmluva o dielo budúcej zmluve medzi odberateľom: Správa ciest TSK Trenčín a dodávateľom: CESTY NITRA a.s., Murgašova 6, 949 78 Nitra na odber materiálu.
- Zmluva o nájme uzavretá s prenajímateľom Inžinierské stavby a.s., Priemyselná 7, Košice so spoločnosťou CESTY NITRA a.s., Murgašova 6, 949 78 Nitra.

- Technologický reglement zariadenia na zhodnocovanie odpadov – Obalovacia sústava asfaltových zmesí Žilina – Mojšová Lúčka, vypracovaný pre CESTY NITRA a.s., Murgašova 6, 949 78 Nitra.

Žiadateľ predložil potvrdenie o zaplatení správneho poplatku v hodnote 11 € v súlade s položkou 162 písm. c) zákona NR SR č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch, v znení neskorších predpisov.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (správny poriadok) podať odvolanie do 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina. Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom, pokiaľ nebol vyčerpaný riadny opravný prostriedok v rámci správneho konania.



Ing. Dagmar Grófová poverená výkonom funkcie
vedúceho odboru

Doručuje sa:

1. CESTY NITRA a.s., Murgašova 6, 949 78 Nitra
2. Mesto Žilina MÚ, Nám. obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina

Na vedomie:

3. SIŽP- OIOH, Legionárska 5, 010 01 Žilina
- zakladá sa: 1 x spis